Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Санкт-Петербургский горный университет»

На правах рукописи

Харько Полина Александровна

ЛИКВИДАЦИЯ ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ МАЛЫХ ПРИРОДНЫХ

ВОДОТОКОВ В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ТЕХНОГЕННЫХ МАССИВОВ

МИНЕРАЛЬНО-СЫРЬЕВОГО КОМПЛЕКСА

Специальность 1.6.21. Геоэкология

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата технических наук

Научный руководитель:

доктор технических наук, профессор

Пашкевич М.А.

Санкт-Петербург – 2023

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ..................................................................................................................... 5

ГЛАВА 1 ПРОБЛЕМА ОБРАЗОВАНИЯ И НАКОПЛЕНИЯ ОТХОДОВ

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ................................................................... 13

1.1 Техногенные массивы и их воздействие на окружающую среду ...................... 15

1.2 Техногенные массивы горнодобывающих и горно-перерабатывающих

производств .................................................................................................................... 18

1.3 Формирование техногенных массивов Сибайского горно-обогатительного

комбината и их воздействие на компоненты природной среды............................... 24

1.3.1 Формирование техногенных наносов в зоне воздействия насыпных

техногенных массивов МСК ........................................................................................ 32

1.3.2 Формирование техногенных наносов в зоне воздействия намывных

техногенных массивов МСК ........................................................................................ 38

1.4 Выводы к первой главе ........................................................................................... 48

ГЛАВА 2 МОНИТОРИНГ СОСТОЯНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ В ЗОНЕ

ВОЗДЕЙСТВИЯ СУЛЬФИДСОДЕРЖАЩИХ ТЕХНОГЕННЫХ

МАССИВОВ СИБАЙСКОГО ГОК ......................................................................... 51

2.1 Современное состояние и экологические проблемы малых природных

водотоков........................................................................................................................ 51

2.2 Мониторинг природных и сточных дренажных вод ........................................... 53

2.2.1 Пробоотбор, пробоподготовка и полевые исследования водных проб .......... 55

2.2.2 Анализ водных проб в лабораторных условиях ............................................... 56

2.3. Мониторинг донных отложений водных объектов ............................................ 58

2.3.1 Пробоотбор и пробоподготовка донных отложений ........................................ 58

2.3.2 Анализ донных отложений в лабораторных условиях ..................................... 62

2.4 Особенности содержания тяжелых металлов в поверхностных водах и донных

отложениях р. Карагайлы ............................................................................................. 68

2.5 Выводы ко второй главе ......................................................................................... 74

ГЛАВА 3 ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЗОЛЫ ОТ СЖИГАНИЯ ТКО ДЛЯ

НЕЙТРАЛИЗАЦИИ И ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ДРЕНАЖНЫХ ВОД ОТ

МЕТАЛЛОВ ................................................................................................................. 76

3

3.1 Проблема образования золы от сжигания ТКО и перспективы ее

использования для нейтрализации и очистки кислых дренажных вод от

металлов ......................................................................................................................... 82

3.2 Моделирование очистки сернокислых сточных дренажных вод

хвостохранилища золы от сжигания ТКО в лабораторных условиях ..................... 90

3.2.1 Установление диапазона значения рН ............................................................... 90

3.2.2 Определение дозы реагента и времени равновесного значения рН ............... 92

3.2.3 Оценка эффективности очистки модельного раствора от металлов и

взвешенных веществ ..................................................................................................... 92

3.2.4 Химический состав осадка и оценка степени вымываемости металлов ........ 97

3.3 Выводы к третьей главе .......................................................................................... 99

ГЛАВА 4 РАЗРАБОТКА И ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ РЕКИ

КАРАГАЙЛЫ ............................................................................................................ 101

4.1 Каптирование и отвод сернокислых дренажных вод хвостохранилища для

дальнейшей очистки.................................................................................................... 101

4.2 Модернизация очистных сооружений и обезвоживание осадка ...................... 104

4.3 Изъятие, обезвоживание и утилизация техногенных наносов в донных

отложениях ................................................................................................................... 113

4.4 Эколого-экономическая оценка организации комплексного средозащитного

мероприятия ................................................................................................................. 120

4.4.1 Расчет затрат на проведение работ по каптированию и отводу сточных

дренажных вод на очистку ......................................................................................... 121

4.4.2 Расчет затрат на очистку сточных дренажных вод хвостохранилища ......... 122

4.4.3. Расчет затрат на изъятие, обезвоживание и утилизацию донных

отложений .................................................................................................................... 123

4.4.4 Определение величины предотвращенного экологического ущерба ........... 126

4.5 Выводы к четвертой главе .................................................................................... 128

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ......................................................................................................... 129

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ....................................................................................... 130

ПРИЛОЖЕНИЕ А Графики накопления металлов в донных отложениях . 143

ПРИЛОЖЕНИЕ Б Фазовый состав проб донных отложений ......................... 146

4

ПРИЛОЖЕНИЕ В Фазовый состав образцов золы от сжигания ТКО .......... 149

ПРИЛОЖЕНИЕ Г Расчет кратности основного разбавления сточных вод . 152

ПРИЛОЖЕНИЕ Д Акт внедрения результатов диссертационной работы на

производственном объекте ...................................................................................... 154

ПРИЛОЖЕНИЕ Е Патент ....................................................................................... 156

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В России малые природные водотоки составляют

более 95 % общей протяженности гидрографической сети. Они имеют большое

экологическое значение, являясь первым звеном в формировании речной системы

и определяя гидрологический режим и качество средних и крупных рек. Из-за

небольшой водности малые водотоки являются крайне чувствительными как к

естественной смене окружающей обстановки, так и к антропогенному

воздействию.

Загрязнение вод малых водотоков ведет к изменению процесса образования

и накопления осадков. Часто в результате загрязнения происходят химические

реакции, приводящие к аккумуляции загрязняющих веществ в донных

отложениях, при этом образуются новые соединения, обладающие большей

токсичностью, чем исходные.

Несмотря на локальный характер в Программе ООН по окружающей среде

загрязнение, заиливание и деградацию малых природных водотоков

рассматривает как угрозу сохранения природных экосистем. Особенно

актуальной эта проблема является для зоны недостаточного увлажнения,

занимающей 27% территории Российской Федерации, к которой относится

водосбор р. Урал, включающий р. Карагайлы.

На состояние реки непосредственное влияние оказывает деятельность

Сибайского ГОКа, в особенности наземных сульфидсодержащих техногенных

массивов. Воздействие климатических факторов на такие отходы приводит к

формированию кислых дренажных вод, интенсифицирующих процессы

растворения и выщелачивания химических элементов, в особенности тяжелых

металлов, и резкому увеличению их миграционной способности. В результате

инфильтрации дренажных вод через тело массивов, в подземных водах

происходит формирование гидрогеохимических ореолов загрязнения, а в

поверхностных водах гидрохимических потоков загрязнения с крайне низкими

значениями водородного показателя (рН 2-3).
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Помимо трансформации состава речных вод, в донных отложениях

р. Карагайлы происходит формирование источника вторичного загрязнения -

техногенных наносов, содержащих водорастворимые и подвижные формы

металлов.

Необходимость решения проблем, связанных с ликвидацией загрязнения

малых природных водотоков и предотвращения дальнейшего ухудшения качества

главных рек страны, таких как р. Урал, предопределяет актуальность

диссертационной работы.

Степень разработанности темы исследования

Проблемы складирования минеральных отходов и их трансформации под

воздействием внешних условий нашли отражение в трудах таких ученых и

специалистов как А.М. Гальперин, А.И. Семячков, М.А. Пашкевич, А.Н. Попов,

Х.-Ю. Шеф.

Большое внимание вопросам водной миграции загрязняющих компонентов

с территории хранилищ отходов уделяли В.А. Мироненко, Н.И. Плотников,

И.Н. Гавич, J.W. Finch Förstner, W. Salamons, А.Ю. Опекунов, формированию и

воздействию кислых дренажных вод на природные компоненты – A.А. Летел,

Т.И. Моисеенко, Г.В. Калабин.

Частная проблема экологического состояния малых рек и других водных

объектов, а также влияния техногенных объектов на их состояние нашла

отражение в работах следующих учёных: В.Г. Орлов, Е.Н. Янин, А.И. Мережко,

F. Elbaz-Poulichet, J.L. Seidel, C. Casiot, M.H. Tusseau-Vuillemin. Большое

внимание уделялось разработке средозащитных мероприятий по предотвращению

загрязнения малых рек предприятиями различных отраслей.

Вопрос изъятия, обезвоживания и утилизации загрязненных донных

отложений рассматривался такими авторами, как Д.Ю. Кнутарев, В.А. Шабанов,

К.В. Свалова и др.

Опыт использования природных материалов и отходов различных

производств для нейтрализации и очистки кислых вод от металлов описан в

работах: E. Balladares, A. Izadi, Е. Яковлева, Т.В. Ткаченко, Л.О. Штриплинг.
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Опыт применения различных средозащитных мероприятий остается

недостаточным для полной ликвидации последствий и предотвращения

повторного загрязнения р. Карагайлы.

В этой связи, несмотря на изученность вопроса, актуальным на

сегодняшний день является разработка экологически эффективного и

экономически выгодного комплексного решения проблемы загрязнения малых

природных водотоков в зоне воздействия техногенных массивов минерально-

сырьевого комплекса.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной

специальности по пунктам:

18. Горно-геологическая природная среда и её изменение при разработке

месторождений полезных ископаемых, взаимодействие природных и технических

систем в процессе недропользования.

24. Теория и методы геоэкологической оценки существующих и

создаваемых технологий добычи и переработки полезных ископаемых

природного и техногенного происхождения, инженерная защита экосистем,

прогнозирование, предупреждение и ликвидация загрязнений природной среды.

Объект исследований – малый природный водоток, находящийся под

воздействием сульфидсодержащих техногенных массивов минерально-сырьевого

комплекса.

Предмет исследований – геоэкологические условия формирования состава

речных вод и донных отложений в зоне воздействия сульфидсодержащих

техногенных массивов минерально-сырьевого комплекса.

Цель работы – ликвидация накопленного экологического вреда и

предотвращение повторного загрязнения р. Карагайлы в зоне воздействия

сульфидсодержащих техногенных массивов Сибайского ГОКа.

Идея работы заключается в изъятии, обезвоживании и утилизации

техногенных наносов р. Карагайлы, а также каптировании и очистке кислых

дренажных вод хвостового хозяйства.

8

Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредством

решения нижеуказанных задач:

1. Мониторинг природных и сточных дренажных вод, а также донных

отложений р. Карагайлы, включающий в себя установление механизма

формирования техногенных гидро- и литохимического потоков в зоне влияния

действующего хвостохранилища и зон формирования техногенных

геохимических барьеров в малом природном водотоке.

2. Оценка состава, экологической опасности и динамики накопления

донных отложений в зоне воздействия сульфидсодержащих техногенных

массивов минерально-сырьевого комплекса.

3. Анализ существующих механизмов очистки кислых дренажных вод и

обоснование выбора золы от сжигания твердых коммунальных отходов (ТКО) для

их нейтрализации и осаждения металлов в процессе очистки.

4. Определение состава золы от сжигания различных ТКО и оценка

эффективности применения в качестве реагентов для нейтрализации кислых

дренажных вод, эмпирическое установление дозы вносимого реагента, времени

контакта для достижения требуемого качества очищенной воды, а также

определение скорости осаждения взвешенных веществ.

5. Разработка комплекса инженерно-технических решений по ликвидации

накопленного вреда р. Карагайлы, а также эколого-экономическое и социальное

обоснование эффективности предложенных инженерно-технических решений.

Научная новизна работы:

1. Установлен механизм формирования техногенных гидро- и

литохимических потоков загрязнения в реке Карагайлы в зоне влиянии

сульфидсодержащих техногенных массивов Сибайского ГОКа.

2. Установлена эффективность очистки модельных растворов кислых

дренажных вод от ионов металлов реагентом, представленным золой от сжигания

ТКО, в зависимости от состава и количества реагента, времени контакта.

9

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Выполнена комплексная оценка состояния вод и донных отложений

р. Карагайлы в зоне воздействия сульфидсодержащих техногенных массивов с

выявлением территорий и условий формирования техногенных геохимических

барьеров.

2. Выявлена возможность использования золы от сжигания ТКО в качестве

реагента для нейтрализации и очистки кислых дренажных вод хранилищ

сульфидсодержащих отходов от металлов.

3. Разработано технологическое решение по ликвидации последствий и

предотвращению повторного загрязнения воды и донных отложений р. Карагайлы

металлами.

4. Результаты и рекомендации диссертационной работы приняты к

использованию в проекте технической документации ООО «Компания

«ГрандПроект» при раработке мероприятий по очистке сильно

концентрированных сточных вод от металлов (акт о внедрении (использовании)

результатов от 07.02.2023, Приложение Д).

5. Результаты диссертационной работы подтверждены патентом на

изобретение № 2779420 «Способ очистки подотвальных вод от ионов железа и

меди» от 06.09.2022 г. (Приложение Е).

Методология и методы исследования. Проведение исследований

осуществлялось с использованием системного анализа источников и факторов

техногенного воздействия на воду и донные отложения в зоне воздействия

Сибайского ГОКа; аналитических и экспериментальных методов в полевых и

лабораторных условиях с использованием приборной базы Научного центра

«Экосистема» и Научно-образовательного центра коллективного пользования

высокотехнологическим оборудованием Санкт-Петербургского горного

университета (рентгенофлуоресцентная спектрометрия, порошковая

рентгеновская дифракция, атомно-эмиссионная спектрометрия и

высокоэффективная жидкостная хроматография); системного анализа методов

изъятия и обезвоживания техногенных наносов и промышленных методов
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очистки сточных дренажных вод от металлов, а также обработке полученных

результатов.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Складирование сульфидсодержащих отходов Сибайского ГОКа приводит

к образованию кислых дренажных и подотвальных вод, разгрузка которых в р.

Карагайлы приводит к формированию техногенных высококонтрастных

гидрохимичеких (КПДКр.х.
n 410, КПДКр.х.

280, КПДКр.х.
n 82, КПДКр.х.

Al 80,

КПДКр.х.
Fe 5, КПДКр.х.

d 2,6) и литохимических (Кфон
220, Кфон

n 66, Кфон
d 6,7,

Кфон
n 6,6, Кфон

Fe 2,5) потоков загрязнения.

2. Эффективность очистки кислых дренажных вод на уровне 91-99 % по

отношению к следующим металлам Al,

Cd, Cu,

Fe, Mn,

Zn достигается

использованием реагента, представленного золой от сжигания ТКО с

содержанием активного CaO в диапазоне 5-8 %.

3. Ликвидация накопленного вреда р. Карагайлы должна достигаться путем

изъятия и последующей консолидацией в геотубах техногенного осадка реки,

являющегося потенциальным минеральным сырьем с содержанием до 0,56 %

меди и до 0,44 % цинка, а также включением в водооборот предварительно

каптированных и очищенных путем нейтрализации золой от сжигания ТКО

кислых дренажных вод хвостохранилища.

Степень достоверности результатов исследования обусловлена

проведением комплексного мониторинга природных и сточных вод, а также

донных отложений в зоне воздействия производственных объектов с

применением современного высокотехнологичного оборудования;

подтверждается сходимостью полученных экспериментальных данных по

изучению нейтрализации и очистки вод от металлов с теоретическими

исследованиями.

Апробация результатов. Основные положения и результаты работы

докладывались на следующих семинарах и конференциях: XVIII Всероссийская

конференция-конкурс студентов и аспирантов «Актуальные проблемы
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недропользования» (апрель 2020 года, г. Санкт-Петербург); XXI Международная

научно-практическая конференция студентов и молодых ученых «Химия и

химическая технология в XXI веке» имени выдающихся химиков Л.П. Кулева и

Н.М. Кинжера, посвященной 110-летию со дня рождения профессора

А.Г. Стромберга (сентябрь 2020 года, г. Томск); X Всероссийская научно-

практическая конференция «Инновационные направления в проектировании

горнодобывающих предприятий: эффективное освоение месторождений полезных

ископаемых» (октябрь 2020 года, г. Санкт-Петербург); IV Международная

научно-практическая конференция «Горное дело в XXI веке: технологии, наука,

образование» (октябрь 2021 года, г. Санкт-Петербург).

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач

диссертационного исследования; анализе зарубежной и отечественной научной

литературы по теме исследования; проведении комплексного экологического

мониторинга природных и сточных вод, донных отложений в зоне воздействия

производственных объектов; проведении исследований по установлению степени

загрязнения р. Карагайлы металлами; обосновании выбора золы от сжигания ТКО

как реагента для нейтрализации и очистки кислых дренажных вод от металлов;

проведении лабораторных исследований по определению состава золы;

проведении экспериментальных исследований по установлению дозы реагента,

времени контакта и осаждения взвешенных веществ для обеспечения

необходимой степени очистки модельного раствора от металлов и взвеси;

разработке технического решения по ликвидации накопленного вреда р.

Карагайлы и предотвращению ее повторного загрязнения; оценке эколого-

экономической эффективности предлагаемого средозащитного мероприятия.

Публикации. Результаты диссертационного исследования в достаточной

степени освещены в 11 печатных работах (пункты списка литературы № 36, 46,

49, 71-77, 93), в том числе в 2 статьях - в изданиях из перечня рецензируемых

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук, в 3 статьях - в изданиях, входящих в
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международную базу данных и систему цитирования Scop s. Получен 1 патент

(пункт списка литературы № 45).

Структура работы. Диссертация состоит из оглавления, введения, 4 глав с

выводами по каждой из них, заключения, списка литературы, включающего 95

наименований. Диссертация изложена на 156 страницах машинописного текста,

содержит 34 рисунка, 21 таблицу, 6 приложений.

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность и искреннюю

признательность научному руководителю д.т.н., профессору Пашкевич М.А. за

научное руководство над работой. За помощь в проведении исследований и

ценные научные консультации директору НЦ «Экосистема» к.т.н., доценту

Матвеевой В.А., сотрудникам НЦ к.т.н. Чукаевой М.А., к.т.н. Сверчкову И.П. и

всему коллективу кафедры геоэкологии Горного университета.

13

ГЛАВА 1 ПРОБЛЕМА ОБРАЗОВАНИЯ И НАКОПЛЕНИЯ ОТХОДОВ

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ

Рост численности населения, интенсивность развития промышленности и

увеличение потребления материальных ресурсов приводит к ежегодному росту

количества различных видов отходов. Их складирование и захоронение, особенно

при недостаточной эффективности средозащитных мероприятий по их

утилизации, может привести к непосредственной угрозе как живым организмам,

так и окружающей хранилища природной среде.

Обращение с отходами является достаточно сложной и важной проблемой:

для их размещения и захоронения отчуждаются территории, площадью в

несколько сотен гектаров, причём негативное воздействие хранилищ отходов на

все компоненты окружающей среды распространяется на сотни и тысячи метров

от границы складирования.

В России примерно 2,7 млн. га используется в качестве земельных отводов

горнодобывающих и горно-перерабатывающих предприятий, которые вносят

наибольший негативный вклад в загрязнение природной среды, в особенности

соединениями тяжелых металлов. Экологический ущерб от размещения отходов

предприятий по добыче и переработке минерального сырья составляет более 60 %

от общего ущерба деятельности промышленности в целом [20].

Согласно данным Федеральной службы по надзору в сфере

природопользования (Росприроднадзор), общий объем накопленных к началу

2021 года промышленных и бытовых отходов в России составляет около

52 миллиардов тонн. За последние 10 лет количество отходов, образующихся


[…]


Постоянные эксплуатационные затраты состоят из потребления электроэнергии,
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равной 2 520 кВт в год, при использовании системы 30 суток в год в период

осуществления сброса воды в водоток. С учетом примерной стоимости

электроэнергии региона равной 3,69 руб. за 1 кВт, затраты на электроэнергию

составят 9 300 руб. (формула 4.7).

(4.7)

Несмотря на то, что концентрации ионов металлов в сточных дренажных

водах хвостохранилища в несколько раз выше содержания металлов в

подотвальных и шахтных водах, поступавших на очистку, расчет экономического

эффекта по текущим затратам проведен на равный объем исходной сточной воды

и составляет 3 131 тыс. руб. (формула 4.8).

(4.8)

Дополнительный экономический эффект, предполагаемый в результате

применения комплексного мероприятия по каптированию, отводу и очистке

сточных дренажных вод хвостохранилища, заключается в сокращении забора

воды из р. Худолаз для технических нужд предприятия. Ставка платы за забор

(изъятие) водных ресурсов из речного бассейна р. Урал на территории республики

Башкортостан составляет 354 руб. за 1 000 м
3
[52]. Тогда экономический эффект

составит 212 400 руб. (формула 4.9).

(4.9)

4.4.3. Расчет затрат на изъятие, обезвоживание и утилизацию донных

отложений

Расчет затрат на изъятие донных отложений.

На сегодняшний день стоимость предлагаемой модели земснаряда

составляет 850 000 руб.

С учетом расхода топлива двигателя насоса и стоимости дизельного

топлива 57,2 руб., затраты на топливо составят 43 586 руб. (формула 4.10).

(4.10)
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Затраты на заработную плату машинисту земснаряда, а также оператору по

наполнению геотуб при стоимости рабочей смены 3 000 руб. составят

180 000 руб. (формула 4.11).

(4.11)

Общие затраты на изъятие донных отложений составят 1 073, 6 руб.

(формула 4.12).

(4.12)

Расчет затрат на проведение работ по обезвоживанию донных

отложений.

Стоимость одного кубического метра выбранного типа щебня составляет

154 рублей. Стоимость работ по укладке щебня с толщиной слоя 0,2 м составляет

200 руб/м
2
. Примем затраты на организацию дренажных канав и обвалование

контуров площадок как 5 % от общей стоимости работ по укладке щебня. Общие

затраты на организацию дренажных площадок составят 949 973 руб.

(формула 4.13).

(4.13)

Общее количество контейнеров составляет 194 штуки. Размер одного

контейнера составляет 3,2×3,5 м. Средняя стоимость погонного метра

геосинтетического материала для пошива геотуб (1 п.м. ≈ 4 м) составляет

1000 рублей. Стоимость геотуб составит 679 000 руб. (формула 4.14).

(4.14)

где – количество геотуб;

Цп.м.-стоимость погонного метра геосинтетического материала;

– длина контейнера.

Затраты на заработную плату оператору по наполнению геотуб учитывались

ранее. Общие затраты на обезвоживание донных отложений составят

1 628,97 тыс.руб. (формул 4.15).
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 (4.15)

Расчет затрат на транспортировку геотуб

Затраты на транспортировку геотуб состоят из затрат на топливо и

заработной платы водителям и машинистам техники. С учетом стоимости

дизельного топлива 57,2 руб., средней стоимости рабочего часа 400 руб., затраты

на транспортировку геотуб составят 96 046 руб. (формула 4.16).

(4.16)

В таблице 4.4 представлены суммарные единовременные и текущие затраты

на каждом этапе разработанного водоохранного мероприятия.

Таблица 4.4 – Единовременные и текущие затраты на внедрение разработанных

водоохранных мероприятий

Единовременные затраты, тыс. руб Текущие затраты, тыс. руб в год

Строительство водоотводного канала и накопителя воды

5 586,71 -

Очистка воды

1 176 989,3

Подготовка площадок для геотуб

949, 97 -

Изъятие донных отложений

1 073,6 -

Обезвоживание донных отложений

679 -

Транспортировка геотуб

96,046 -

ИТОГО

9 561,33 989,3

Срок окупаемости единовременных затрат на средозащитное мероприятие

рассчитывался исходя из текущих затрат предприятия на очистку воды, а также

сокращения плату за забор технической воды из реки Худолаз, и составляет 2 года

11 месяцев (формула 4.17).
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(4.17)

При реализации инвестиционного проекта г. Сибая «Реконструкция

сооружений по очистке шахтных и подотвальных вод Сибайского и Камаганского

месторождений» возможно рассмотрение установки УФ-системы за счет средств

инвестиций, что позволит сократить срок окупаемости комплексного

средозащитного мероприятия на 6 месяцев.

Дальнейшие использование золы от сжигания ТКО в качестве реагентов

для нейтрализации и осаждения металлов загрязненных вод, а также

модернизация этапа обеззараживания вод путем замены реагентного способа на

УФ-систему позволят сократить текущие затраты на 4 307 тыс. рублей ежегодно.

4.4.4 Определение величины предотвращенного экологического ущерба

Оценка величины предотвращенного ущерба от загрязнения водной среды

проводится на основе региональных показателей удельного ущерба,

представляющих собой удельные стоимостные оценки ущерба на единицу

(1 условную тонну) приведенной массы загрязняющих веществ (формулы 4.18,

4.19) [9].

(4.18)

(4.19)

где
- эколого-экономическая оценка величины предотвращенного ущерба

водным ресурсам в рассматриваемом r-том регионе, тыс. руб./год;

- показатель удельного ущерба (цены загрязнения) водным ресурсам,

наносимого единицей (условная тонна) приведенной массы загрязняющих

веществ на конец расчетного период для j-го водного объекта в

рассматриваемом r-том регионе, руб./усл. тонну,
6818,2 руб/усл. тонн; [9]

- приведенная масса сброса загрязняющих веществ в водные объекты

рассматриваемого региона, соответственно, на начало и конец расчетного

периода, тыс. усл. тонн;
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 - приведенная масса загрязняющих веществ, снимаемых (ликвидируемых) в

результате природоохранной деятельности и осуществления соответствующих

водоохранных мероприятий в r-том регионе в течение расчетного периода,

тыс. усл. тонн/год;

- коэффициент экологической ситуации и экологической значимости состояния

водных объектов по бассейнам основных рек; э
в=1,14; [9]

Jд - индекс-дефлятор по отраслям промышленности, устанавливаемый

Минэкономики России на рассматриваемый период и доводимый

Госкомэкологией России до территориальных природоохранных органов. Jд=93,8.

Приведенная масса загрязняющих веществ для к-го конкретного объекта

или направления водоохранной деятельности в регионе рассчитывается по

формуле 4.20.

(4.20)

где
- масса фактического сброса i-го загрязняющего вещества или группы

веществ с одинаковым коэффициентом относительной эколого-экономической

опасности в водные объекты рассматриваемого региона, т/год;

- коэффициент относительной эколого-экономической опасности для i-го

загрязняющего вещества или группы веществ; [9]

i - номер загрязняющего вещества или группы веществ;

N - количество учитываемых загрязняющих веществ.

Масса загрязняющих веществ на начало периода брались исходя из объема

образующихся сточных дренажных вод хвостохранилища за год и концентраций,

полученных в результате мониторинга. Масса загрязняющих веществ на конец

периода брались исходя из общего объема сбрасываемых вод с очистных

сооружений и концентраций, полученных после очистки без учета разбавления

природной водой. Расчет предотвращенного экологического ущерба представлен

в таблице 4.5.
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Таблица 4.5 - Расчет предотвращенного экологического ущерба

Al

Fe

Mn

Zn

Cd

Cu

N

1 90 250 550

6

83,95

тыс. усл.

тонн/год

6818,2

руб./усл. тонн

61,208

млрд

руб.

(т/год)(было)

503,2 109,4 123,5 425,8 0,528 61,6

(т/год)(стало)

0,22 0,047 0,836 0,197 0,022 0,019

4.5 Выводы к четвертой главе

1. Ликвидация накопленного вреда донным отложениям р. Карагайлы

должна производиться путём изъятия техногенных осадков и донных отложений

р. Карагайлы гидромеханизированным способом с их обезвоживанием и

консолидацией в геотубах для консервации потенциального минерального сырья.

2. Предотвращение поступления металлов в малый природный водоток

и, как следствие, загрязнения речных вод и образования техногенных наносов

следует проводить путем проведения работ по каптированию и отводу кислых

дренажных вод хвостохранилища на очистку.

3. Очистку вод планируется проводить на имеющихся на предприятии

сооружениях для реагентной очистки с обеспечением замены известкового

молока на золу от сжигания ТКО с содержанием активного СаО 5-8 %, что

позволит использовать очищенную воду для технологических нужд.

4. Низкая степень вымываемости металлов из осадка по сравнению с

исходной золой от сжигания ТКО, позволяет рассмотреть его как компонент

закладочного материала штрековых шахтных выработок.

5. Единовременные затраты на ликвидацию техногенных наносов реки

составят 2,8 млн. руб., на каптирование и очистку дренажных вод —

6,8 млн. руб., при этом размер предотвращенной платы за забор речной воды для

технологических нужд составит 212,4 тыс.руб/год, а размер предотвращенного

экологического ущерба — 61,2 млрд.руб/год.

i
М ij

Ууд
iУпр

В

Эi
K
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную

работу, в которой предлагается комплексное решение актуальной научной задачи

– ликвидации последствий загрязнения малых природных водотоков металлами,

выносимыми с территорий сульфидсодержащих техногенных массивов.

По результатам выполнения диссертационной работы сделаны следующие

выводы и рекомендации:

1. Исследованы процессы трансформации состава и свойств природных и

сточных вод, донных отложений, которые позволили определить участки с

формированием природных и техногенных геохимических барьеров.

2. Установлено, что при воздействии атмосферных осадков на хвостовое

хозяйство Сибайского ГОКа, происходит образование дренажных стоков,

загрязненных металлами, разгрузка которых в р. Карагайлы приводит к

формированию гидро- и литохимического потоков загрязнения.

3. Экспериментальным путем определена доза золы от сжигания ТКО с

содержанием активного CaO 5-8 % и время контакта для нейтрализации и очистки

дренажных вод от металлов и взвешенных веществ с требуемой эффективностью.

4. Разработано комплексное средозащитное мероприятие по ликвидации

источника вторичного загрязнения р. Карагайлы – техногенных наносов, а также

по предотвращению стока дренажных вод в реку и их очистке от металлов золой

от сжигания ТКО, реализация которой может быть проведена на имеющихся

сооружениях реагентной очистки.

Дальнейшее развитие темы диссертации предполагает проведение

исследований, направленных на разработку технологии утилизации осадка,

образующегося в результате очистки сточных вод от металлов.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Графики накопления металлов в донных отложениях

Рисунок А.1 – График накопления алюминия в донных отложениях

Рисунок А.2 – График накопления кадмия в донных отложениях
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Рисунок А.3 – График накопления меди в донных отложениях

Рисунок А.4 – График накопления железа общего в донных отложениях
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Рисунок А.5 – График накопления марганец в донных отложениях

Рисунок А.6 – График накопления цинка в донных отложениях
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Фазовый состав проб донных отложений

Рисунок Б.1 – Фазовый состав проб донных отложений ДО 1

Рисунок Б.2 – Фазовый состав проб донных отложений ДО 2
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Рисунок Б.3 – Фазовый состав проб донных отложений ДО 4

Рисунок Б.4 – Фазовый состав проб донных отложений ДО 5
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Рисунок Б.5 – Фазовый состав проб донных отложений ДО 6
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Фазовый состав образцов золы от сжигания ТКО

Рисунок В.1 – Фазовый состав золы от сжигания ТКО. Образец 1

150

Рисунок В.2 – Фазовый состав золы от сжигания ТКО. Образец 2
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Рисунок В.3 – Фазовый состав золы от сжигания ТКО. Образец 3
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Расчет кратности основного разбавления сточных вод

Кратность основного разбавления определяется по формуле Г.1.

(

(Г.1)

где – максимальный расход сточных вод, м
3
/с

Q - расчетный расход водотока, м
3
/с;

- коэффициент смешения, показывающий, какая часть речного расхода смешивается со

сточными водами в максимально загрязненной струе расчетного створа, определяемый по

формуле Г.2.

(

(Г.2)

где l - расстояние от выпуска до расчетного створа по фарватеру, м;

- коэффициент, учитывающий гидравлические условия в реке, определяемый по формуле Г.3.

(

(Г.3)

где - коэффициент извилистости (отношение расстояния до контрольного створа по

фарватеру к расстоянию по прямой);

- коэффициент, зависящий от места выпуска сточных вод (при выпуске у берега = 1, при

выпуске в стрежень реки = 1,5);

- коэффициент турбулентной диффузии, м
2
/с.

Для летнего времени коэффициент турбулентной диффузии определяется по формуле

Г.4.

(

(Г.4)

где - ускорение свободного падения, = 9,81 м/с
2
;

- средняя скорость течения реки, м/с;

- средняя глубина реки, м;

- коэффициент шероховатости ложа реки, определяемый по справочным данным;

- коэффициент (м
0,5
/с), определяемый по формуле Г.5 (при )

(

(Г.5)

0
n
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где - гидравлический радиус потока, м (R H).

Коэффициент определяется по формуле Г.6

(

(Г.6)

Исходные данные для расчета представлены в таблице Г.1.

Таблица Г.1 – Исходные данные для расчета

q, м
3
/с Q, м

3
/с l, м , м/с H, м , м

0,04 12,8 500 1,11 1,5 3,2 1 0,05 1
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Акт внедрения результатов диссертационной работы на производственном

объекте
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Патент