ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Харько Полины Александровны на тему:

«Ликвидация последствий загрязнения малых природных водотоков в зоне воздействия техногенных массивов минерально-сырьевого комплекса»,

представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
1.6.21. Геоэкология

Диссертационная работа Харько П.А. на тему «Ликвидация последствий загрязнения малых природных водотоков в зоне воздействия техногенных массивов минерально-сырьевого комплекса» посвящена решению актуальной проблемы Южного Урала – ликвидации последствий загрязнения малых природных водотоков металлами и предотвращения их повторного загрязнения и истощения. Примером приёмника техногенной нагрузки от сульфидсодержащих массивов является р. Карагайлы.

Актуальность выбранной темы исследований подтверждается тем, что средозащитные мероприятия по отводу и очистке дренажных вод техногенных массивов предприятий минерально-сырьевого комплекса не являются комплексными, а так же не всегда приводят к экономически и экологически эффективным результатам. На основе натурных, лабораторных, теоретических и экспериментальных результатов исследований, автором предлагается обеспечить качественный отвод дренажных вод хвостового хозяйства Сибайского ГОКа с их последующей очисткой с использованием нового реагента, представленным золой от сжигания твердых коммунальных отходов.

Исследования Харько П.А. в области реагентной очистки кислых вод от металлов представляют особый интерес и характеризуются научной новизной. Эффективность очистки модельных растворов от ионов металлов реагентом, представленным золой от сжигания ТКО, в зависимости от состава и количества реагента, времени контакта, установлена и основана на ряде экспериментальных и лабораторных исследований в достаточном объеме, что подтверждает достоверность полученных результатов. Очищенная вода пригодна для использования в производственных целях, что обеспечит прекращение забора чистой природной воды из р. Худолаз.

К сожалению, в тексте автореферата не указаны требования к технической воде предприятия, остаточные концентрации металлов в очищенной воде, а также не отмечено, где и как будет осуществляться накопление очищенной воды.

Вышеуказанное замечание не снижает качество рецензируемой диссертационной работы, которая является законченным исследованием, результаты обладают научной

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-23 от 15.05.23
АН УС